
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
nr.  421,  datë 22.06.2016 

Mbi 
“Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga 

shoqëria Asahi Group Holdings Ltd. të biznesit të birrës të zotëruar nga SABMiller 
Plc.” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda            Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                       Anëtar 
 Z.      Eduard Ypi                   Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës  22.06.2016  shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit 

nga shoqëria Asahi Group Holdings Ltd. të biznesit të birrës të 
zotëruar nga SABMiller Plc..  

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 

24, shkronja d, nenet 2, 10-12, në veçanti Kreu III “Përqendrimet e 
ndërmarrjeve” nenet 53-64, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave 
të përqendrimit të ndërmarrjeve”,Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit” dhe Formulari i Thjeshtuar “Për njoftimin e 
përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit ‘Asahi 
Group Holdings Ltd. - Peroni - Grolsch - Meantime – SABMiller Plc.- Anheuser Busch 
InBev’  
 

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përqendrimi realizohet me anë të “Akt shitje dhe blerje” të nënshkruar midis palëve 
Anheuser-Busch InBev  dhe Asahi Groip Holdings Ltd., më datë 19 prill 2016.  
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Me anë të këtij transaksioni shoqëria Asahi Group do të përftojë kontrollin e të gjitha 
aksioneve të ABInBev aktualisht të zotëruara nga SABMiller Plc., në biznesin target, të 
cilat përfaqësojnë 99.9% të aksioneve tek Birra Peroni S.r.l, 100% të aksioneve në 
SABMiller Holandë B.V, 100% të aksioneve tek Meantime Breëing Company Limited 
dhe 100% të aksioneve tek Miller Brands UK Limited, si dhe disa asete përkatëse të 
markave Peroni, Grolsch dhe Meantime. 
 
Ky transaksion, i cili ndodh jashtë tregut kombëtar, është pjesë e transaksionit të 
mëparshëm të njoftuar pranë Autoritetit të Konkurrencës në Janar 2016 dhe autorizuar 
me Vendimin nr.  398, datë 09.02.2016, nga Komisioni i Konkurrencës. 
 
Transaksioni është pjesë e kushtit të vendosur nga Komisioni Europian për të adresuar 
disa shqetësime që transaksioni i mëparshëm krijonte për konkurrencën në tregun 
Europian1 dhe pas realizimit te kushteve qe i referoheshin vetem tregut te perbashket 
europian, eshte autorizuar me kushte e detyrime nga Komisioni Europian. 
 
Transaksioni, i cili  realizohet në formën e përftimit të kontrollit mbi një pjesë të një 
ndërmarrje (SABMiller Plc.) me anë të përftimit të aseteve (markat Peroni, Grlosch dhe 
Meantime) sjell një ndryshim afatgjatë në ciësinë e  kontrollit në biznesin target dhe në 
kuptim të nenit 10, pika 1, shkronja b) e Ligjit nr. 9121, datë 27.08.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” (i ndryshuar), përbën një  përqendrim.   

2.  Palët në transaksion 
  
 Asahi Group Holdings Ltd. (“Asahi”),  në cilësinë e blerësit, është një shoqëri 

e themeluar dhe që funskionon në bazë të legjislacionit japonez me seli në 
adresën: Tokyo 130-8602, Japoni. Shoqëria është aktive në prodhimin e pijeve 
dhe ushqimit, e listuar në bursën e Tokyo-s. Asahi ka pasur fillimet e 
veprimtarisë në vitin 1998, duke u bërë një nga shoqëritë më të mëdha të 
prodhimit të birrës në Japoni dhe në botë, përsa i përket vëllimit. Shoqëria 
zotëron një sërë produktesh dhe operon kryesisht në rajonin e Azisë - Oqeanit 
Paqësor. 
 

 Birra Peroni S.r.l (Roma- Via Renato Birolli 8), Meantime Brewing Company 
Limited (SABMiller House, Church Street west, Woking, Surrey, England Gu21 
6Hs), Miller Brands (UK) Limited (SABMiller House, Church Street West, 
Woking, Surrey, England Gu21 6Hs) në cilësinë e targetit në këtë transaksion.  
 

3. Xhiro  
 
 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është XXXXXX Lekë: 

1 Në Shtetet  e  Bashkuara  shoqëria ABInBev do të shesë XX% të aksioneve në Joint Venture në Shtetet 
e Bashkuara të Amerikës (MillerCoors) tek Molson Coors për £XXX miliardë për të shmangur shqetësimet 
e konkurrencës.  
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o Asahi Group Holdings Ltd2=XXXX milionë ¥3 = XXXX Lekë 
o Peroni S.r.l 4 = XXXX €5 = XXXX Lekë 
o SABMiller Netherlands B.V6 = XXXX € = XXXXX Lekë 
o Meantime Breëing Company Limited7 = XXXXX £8 = XXXXX Lekë 
o Miller Brands (UK) Limited9 = XXXXX £ = XXXXX Lekë 

 
 Xhiro totale në tregun e brendshëm është XXXXX Lekë:   

o Peroni Srl = 4 milionë € = XXXXX Lekë;  

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nenin 12, pika 1, 
gërma a) të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar. 
 

3. Tregu Përkatës   
  
Tregu përkatës i produktit:  Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, si 
dhe sa më sipër, treg përkatës në analizën e këtij përqendrimit është tregu i prodhimit, 
shitjes dhe shpërndarjes së birrës. 
 
Tregu përkatës gjeografik: Për analizimin e këtij rasti treg përkatës gjeografik do të 
konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 
 

4. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit   
 
Transaksioni nuk krijon tregje të prekura. Për më tepër, duke patur parasysh peshën e 
prodhimit vendas, numrin e pjesëtarëve në treg, si dhe pjesët e tyre të tregut, ky 
transaksion nuk ul presionin konkurrues ndaj konkurrentëve të mbetur, duke mos sjellë 
shqetësime për konkurrencën. Pjesa e tregut e Peroni S.r.l me markat e saj Peroni dhe 
Peroni Nastro Azzuro nuk ndryshon pas realizimit të përqendrimit.  
 
Për sa i përket efekteve të koordinuara të shkaktuara nga një përqendrim, rasti në fjalë 
nuk sjell asnjë ndryshim për tregun shqiptar duke patur parasysh se asnjë prej palëve 
në transaksion nuk është prezente në tregun vendas. Marka e birrës Peroni importohet 
dhe shpërndahet në vendin tonë nga Eurolab Internacional Group.  
 
Për më tepër, faktorë të tillë si pjesa e tregut e ndërmarrjes pas përqendrimit (XXX%), 
fuqia kundërvepruese e konsumatorit apo klientëve, numri i konkurrentëve në treg, 

2 Xhiro sipas bilancit të kompanisë për vitin 2014. Në formularin e njoftimit të përqendrimit xhiro për vitin 
2015 është XXXX milionë ¥,  
3 Kursi i këmbimit për vitin 2014. 100 ¥ = 99.78 Lekë. Burimi: Banka e Shqipërisë, Raporti Statistikor. 
4 Xhiro i përket vitit të fundit financiar të mbyllur më 31.03.2015. 
5 Kursi i këmbimit për vitin 2014. 1 € = 139.97 Lekë. Burimi: Banka e Shqipërisë, Raporti Statistikor. 
6 Burimi: Bilancet e audituara për vitin 2014. 
7 Burimi: Bilancet e audituara për vitin 2014. 
8 Kursi i këmbimit për vitin 2014. 1 £ = 173.62 Lekë. Burimi: Banka e Shqipërisë, Raporti Statistikor. 
9 Burimi: Bilancet e audituara për vitin e fundit financiar të mbyllur me 31.03.2015. 
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prania si e prodhuesve vendas dhe atyre të huaj me markat më të njohura në nivel 
global, tregon që në këtë treg ka konkurrencë midis markave të ndryshme të birrës. 
 
Parë nga ana e kërkesës, mund të vihet re se klientët apo konsumatorët vendas do të 
vazhdojnë të kenë mundësinë e zgjedhjes mes produkteve të prodhimit vendas ashtu 
edhe atyre të importit (produkteve të prodhuesve ndërkombëtarë të birrës).  
 
Në nivel global, pas përftimit të kontrollit të Target-it nga ana e Asahi Group, 
konsumatorët pritet të përfitojnë nga rritja e gamës së produkteve si dhe rritja e 
efiçencës si rezultat i ndërthurjes së teknologjisë, njohurive, eksperiencës, risive dhe 
kombinimit të portofoleve dhe shtrirjes gjeografike të sistemit të shpërndarjes. 
 
Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg ose 
në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese.   

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga 
shoqëria Asahi Group Holdings Ltd. të biznesit të birrës të zotëruar nga 
SABMiller Plc.   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

  Servete GRUDA          Koço BROKA         Iva ZAJMI            Eduard YPI 
 (_____________)        (____________)     (__________)       (___________) 
    Zv. Kryetar                       Anëtar                 Anëtar                   Anëtar            

  
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
 

                                                                                                            K R Y E T A R 
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